**post repudium Therentie:** Cicero divorced his wife Terentia in 47 or 46 BCE.

**operam ... dare:** “apply oneself to (with dative; OLD *opera* 2b).

26.1 (76.467) “Vt autem hoc philosophici studii nunc omittam impedimentum, ipsum consule honeste conversationis<sup>6</sup> statum. Que enim conventio<sup>7</sup> scolarium ad pedissequas,<sup>8</sup> scriptoriorum<sup>9</sup> ad cunabula,<sup>10</sup> librorum sive tabularum ad colos,<sup>11</sup> stilarum sive calamorum<sup>12</sup> ad fusos<sup>13</sup>? Quis denique, sacris vel philosophicis meditationibus intentus, pueriles vagitus,<sup>14</sup> nutricum<sup>15</sup> que hos mittigant nenias,<sup>16</sup> tumultuosam familie tam in viris quam in feminis turbam, sustinere poterit?

**“Vt autem etc.** Abelard now quotes (or pretends to quote) Heloise in *oratio recta*. According to Andrée what follows is a quotation, from either a letter or a conversation.

**ipsum consule honeste conversationis statum** = *consule honeste ipsum statum conversationis*. *consule* is imperative, *honeste* is an adverb. *status conversationis* here means, in effect, “the realities of married life.”

**ad pedissequas:** “with female attendants” here presumably “nannies, nursemaids.” It seems slightly odd that the first thing that comes to Heloise's mind is the relationships between scholars and caregivers.

**nutricum que hos mittigant nenias** = *nenia* *nutricum quae mittagant hos (vagitus)*. The antecedent of *quae* is presumably *nenia*. **tumultuosam familie ... turbam** = *tumultuosam turbam famili(a)e, tam in viris quam in viris*. *familia* here has its CL sense of “household,” referring especially to servants. In theory *tam in viris* puts the emphasis on male servants, but I wonder if this is not ironic; “Heloise” seems (again) to be very worried about the intrusion of women generally into the life of a scholar.

26.2 (76.475) Que etiam inhonestas<sup>17</sup> illas parvolorum sordes<sup>18</sup> assiduas tolerare valebit? Id, inquires, divites possunt, quorum palatia vel domus ample diversoria<sup>19</sup> habent, quorum opulentia non sentit expensas, nec cotidianis sollicitudinibus cruciatur. Sed non est, inquam, hec conditio philosophorum que divitum, nec qui opibus student vel secularibus implicantur curis divinis, seu philosophicis vacabunt officiis.

**Quae ... valebit:** “Heloise” now turns to the situation of a wife and mother.

**Sed non est ... que divitum** = *Sed haec conditio philosophorum, inquam, non est (eadem conditio) quae divitum (est).*

---

<sup>1</sup>*repudium*, (i)ī, n.: “divorce.”

<sup>2</sup>*omnīō*: “absolutely.”

<sup>3</sup>*supersedēō, supersedēre, supersēdī, supersessum*: “abstain from” (+ inf. OLD 2b).

<sup>4</sup>*operam dāre*: “apply oneself to” (+ dat.; OLD *opera* 2b).

<sup>5</sup>*aequō* (1): “regard as equal in worth” (OLD 9); “equal, rival, match” (OLD 11).

<sup>6</sup>*conversatiō, ūnis*, f.: “conduct, behavior” (OLD 3); “way of life” (ML).

<sup>7</sup>*conventiō, ūnis*, f. “agreement” (OLD 4); “meeting” (ML).

<sup>8</sup>*pedisequa, ae, ūf.* “female attendant.”

<sup>9</sup>*scriptōrium*, ī, n.: “monastic writing-room” (ML).

<sup>10</sup>*cūnābula, ūrum*, n.pl.: “cradle.”

<sup>11</sup>*colus, ī, m.*: “distaff” (used to hold raw wool in spinning)

<sup>12</sup>*calamus, ī, m.*: “reed; pen.”

<sup>13</sup>*fūsus, ī, m.*: “spindle” (used in spinning wool).

<sup>14</sup>*vāgītus, ūs, m.*: “wail, the cry (of a baby).”

<sup>15</sup>*nūtrix, ūcis, f.* “wet-nurse.”

<sup>16</sup>*nēnia, ae, ūf.* “charm, jingle”; (in plural) “silly things, nonsense.”

<sup>17</sup>*inhonestus, a, um*: “shameful, degrading.”

<sup>18</sup>*sordēs, is, f.*: “dirt, filth.”

<sup>19</sup>*dēuersōrium* or *diuersōrium*, (i)ī, n.: “lodging, inn” (CL); “floor” (ML).

26.3 (77.483) Vnde et insignes olim<sup>1</sup> philosophorum, mundum<sup>2</sup> maxime contempnentes,<sup>3</sup> nec tam relinquentes seculum<sup>4</sup> quam fugientes, omnes sibi voluptates interdixerunt, ut in unius philosophie requiescerent amplexibus.<sup>5</sup> Quorum unus et maximus Seneca, Lucilium instruens ait: ‘Non cum vaccaveris philosophandum est. Omnia negligenda sunt ut huic assideamus,<sup>6</sup> cui nullum tempus satis magnum est. Non multum refert,<sup>7</sup> utrum<sup>8</sup> omittas philosophiam an intermittas. Non enim, ubi interrupta est, manet. Resistendum est occupationibus, nec explicande<sup>9</sup> sunt sed submovende.’

‘Non cum vaccaveris philosophandum est etc.:’ Seneca, *Epistulae Morales* 72.3.

27.1 (77.493) “Quod nunc igitur apud nos amore Dei sustinent, qui vere monachi dicuntur, hoc desiderio philosophie, qui nobiles in gentibus<sup>10</sup> extiterunt philosophi. In omni namque populo, tam gentili scilicet quam Iudaico sive Christiano, aliqui semper extiterunt fide seu morum honestate ceteris preminentes, et se a populo aliqua continentie vel abstinentie singularitate segregantes. Apud Judeos quidem antiquitus<sup>11</sup> Nazarei, qui se Domino secundum legem consecrabant, sive filii prophetarum Helye vel Helysei sectatores, quos, beato attestante Iheronimo, monachos legimus in veteri Testamento.